
 Организация Объединенных Наций  A/C.2/66/SR.11

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят шестая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
17 February 2012 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief of the Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в экземпляр отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

11-54348X (R) 
*1154348* 

 

 

 

Второй комитет 
 

Краткий отчет об 11-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 13 октября 2011 года, в 10 ч. 00 м.  
 

Председатель: г-н Здоров (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Беларусь) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 18 повестки дня: Последующая деятельность по итогам 
Международной конференции по финансированию развития 2002 года  
и Конференции по обзору 2008 года и осуществление их решений  



  
 

2  11-54348X 
 

  В отсутствие Председателя, г-на Момена 
(Бангладеш), его место занимает 
заместитель Председателя г-н Здоров 
(Беларусь). 

 

Заседание открывается в 10 ч. 12 м. 
 

Пункт 18 повестки дня: Последующая 
деятельность по итогам Международной 
конференции по финансированию развития 
2002 года и Конференции по обзору 2008 года  
и осуществление их решений (A/66/75-E/2011/87 
и A/66/329) 
 

1. Г-н Трепелков (директор Управления по фи-
нансированию развития) вносит на рассмотрение 
годовой доклад Генерального секретаря об осуще-
ствлении Монтеррейского консенсуса и Дохинской 
декларации о финансировании развития и после-
дующей деятельности в связи с ними (A/66/329). В 
докладе дается общий обзор последних событий в 
шести тематических областях. К ним относятся: 
1) мобилизация внутренних финансовых ресурсов 
для развития; 2) мобилизация международных фи-
нансовых ресурсов для развития: прямые ино-
странные инвестиции и другие частные ресурсы; 
3) международная торговля как движущая сила раз-
вития; 4) активизация международного финансово-
го и технического сотрудничества в целях развития; 
5) внешняя задолженность; и 6) решение систем-
ных вопросов: повышение слаженности и согласо-
ванности функционирования международной ва-
лютно-финансовой системы и системы междуна-
родной торговли для поддержки развития. В заклю-
чительном разделе «Дальнейшая работа» излагают-
ся последние события в процессе реализации по-
следующей деятельности в области финансирова-
ния развития.  

2. После доработки доклада Генеральная Ас-
самблея, в своей резолюции 65/314, утвердила по-
рядок проведения пятого диалога на высоком уров-
не по вопросу о финансировании развития, который 
должен был вскоре состояться в Нью-Йорке. Ора-
тор настоятельно призывает все государства-члены 
принять активное участие, на самом высоком воз-
можном уровне, в работе этого важного форума, 
который служит основной межправительственной 
площадкой для координации процесса реализации 
последующей деятельности в области финансиро-
вания развития.  

3. Г-н Суарес Сальвиа (Аргентина), выступая 
от имени Группы 77 и Китая, говорит, что непре-
кращающийся глобальный финансово-экономи-
ческий кризис отбросил назад все позитивные тен-
денции в области развития во многих развиваю-
щихся странах. Необходимо добиться решения сис-
темных проблем глобальной экономики, в том чис-
ле путем реформирования глобальной финансовой 
системы и архитектуры с тем, чтобы не допустить 
появления в предстоящие годы новых серьезных 
угроз для развивающихся стран.  

4. Как предусмотрено в Стамбульской програм-
ме действий, страны-доноры должны выполнить 
свои обязательства по показателям ОПР к 
2015 году, рассмотреть возможности повышения 
объема ресурсов для наименее развитых стран и 
сосредоточить такую помощь на развитии произ-
водственного потенциала. Он призывает к обеспе-
чению предсказуемости и своевременности помо-
щи, к отказу, с учетом цикличности нынешней сис-
темы, от выдвижения жестких условий, которые 
лишь тормозят решение проблем в области разви-
тия, и к предоставлению развивающимся странам 
достаточной политической самостоятельности в 
разработке и осуществлении собственных страте-
гий развития. Национальные усилия стран должны 
дополняться глобальными программами и мерами 
поддержки при уважении их местных традиций и 
суверенитета. Должны быть приняты новые обяза-
тельства по расширению сотрудничества в сфере 
развития. Инновационные механизмы финансиро-
вания должны учитывать приоритетные задачи раз-
вивающихся стран и не должны негативно влиять 
на уровень традиционных форм финансирования.  

5. Кризис наглядно продемонстрировал важ-
ность обеспечения наличия ликвидных средств на 
цели развития. Специальные права заимствования 
(СПЗ) позволяют развивающимся странам опера-
тивно решать проблемы нехватки внешних финан-
совых ресурсов и проводить политику смягчения 
последствий кризисов. В рамках Организации Объ-
единенных Наций с участием заинтересованных 
представителей официального и частного секторов 
можно было бы обсудить практические меры по 
облегчению тяжелого и дорогостоящего процесса 
урегулирования проблемы задолженности. Созда-
ние любых новых механизмов в этой сфере должно 
отражать многосторонний характер усилий в обес-
печении приемлемого уровня задолженности и их 



 
 

11-54348X 3 
 

роль в достижении согласованных на международ-
ном уровне целей в области развития. Использова-
ние потенциала торговли для обеспечения долго-
срочного поступательного экономического роста 
требует создания всеобщей и справедливой систе-
мы многосторонней торговли. Все страны должны 
воздерживаться от применения протекционистских 
мер и должны скорректировать уже принятые меры, 
ведущие к диспропорциям в торговле. Должны вы-
полняться все обязательства, взятые на шестой 
конференции министров Всемирной торговой орга-
низации, которая состоялась в Гонконге в 2005 году.  

6. В заключении оратор отмечает, что регламент 
не позволяет ему продолжить его выступление, од-
нако полный текст его заявления был распростра-
нен в зале заседаний. 

7. Г-н Байраджи (Непал), выступая от имени 
Группы наименее развитых стран, поддерживает 
заявление представителя Аргентины, сделанное от 
имени Группы 77 и Китая, и говорит, что нынешнее 
финансовое положение никоим образом не должно 
влиять на выполнение обязательств, поскольку от-
сутствие финансовых ресурсов является серьезным 
препятствием, которое не позволяет этим странам 
добиться стабильного роста. Структурные факторы, 
такие как низкий уровень дохода на душу населе-
ния, ничтожный объем внутренних накоплений и 
инвестиций, а также слабая налоговая база, суще-
ственно ограничивают усилия наименее развитых 
стран в области мобилизации внутренних ресурсов. 
Кроме того, оставляет желать много лучшего си-
туация в сфере обеспечения беспошлинного и не-
квотируемого доступа на рынки. С учетом неопре-
деленности вокруг исхода Дохинского раунда пере-
говоров необходимо как можно скорее выполнить 
положения декларации министров, принятой на 
шестой конференции министров ВТО.  

8. Следует приветствовать нынешние усилия 
достичь первых промежуточных итогов Дохинского 
раунда в ходе предстоящей конференции министров 
в Женеве. Техническая помощь в сфере торговли и 
поддержка в области наращивания потенциала 
должны оказываться в виде грантов, с их широким 
распространением и дополнительно к существую-
щим обязательствам по показателям объема офици-
альной помощи на цели развития (ОПР). Канал 
ОПР является самым крупным источником поступ-
ления внешних финансовых ресурсов у всех наи-
менее развитых стран. Помощь должна предостав-

ляться в соответствии с национальными приорите-
тами и через национальный бюджет для обеспече-
ния транспарентности, предсказуемости и гарантии 
ее использования по назначению. Предстоящий 
четвертый Форум высокого уровня по повышению 
эффективности внешней помощи и проведение в 
2012 году Форума по сотрудничеству в целях раз-
вития предоставляют возможности для осуществ-
ления повторного анализа эффективности предос-
тавляемой внешней помощи. Предприятия должны 
получать стимулы для диверсификации их инве-
стиций в сфере производства и для повышения от-
дачи в области развития. Во многих наименее раз-
витых странах большая доля ресурсов по-прежнему 
направляется на обслуживание долга. Поэтому ме-
ждународное сообщество должно добиться полного 
списания многосторонней и двусторонней задол-
женности этих стран, обеспечив возможность для 
их поступательного развития.  

9. Г-жа Петерсон (Канада), выступая от имени 
Канады, Австралии и Новой Зеландии (КАНЗ), го-
ворит, что для преодоления последствий глобально-
го финансово-экономического кризиса необходимы 
политическая воля и твердое руководство. Страны 
КАНЗ решительно поддерживают Монтеррейский 
консенсус и Дохинскую декларацию. С учетом 
главной роли, которую играет торговля в деле обес-
печения экономического роста и подъема, особенно 
важно как можно быстрее выйти на сбалансирован-
ное завершение нынешнего Дохинского раунда пе-
реговоров, что позволило бы развивающимся стра-
нам добиться более высоких темпов сокращения 
масштабов нищеты и обеспечить устойчивое разви-
тие. Расширение доступа на рынки должно допол-
няться активизацией усилий по оказанию «помощи 
в торговле», которые позволят снять торговые барь-
еры, с которыми сталкиваются развивающиеся 
страны. Обещание со стороны международных 
партнеров воздерживаться от применения протек-
ционистских мер и способствовать расширению 
торговли и инвестиций могло бы способствовать 
экономическому подъему и укреплению сопротив-
ляемости перед угрозой новых потрясений. На сле-
дующем саммите лидеров Г-20 будет рассматри-
ваться вопрос о необходимости принятия новых 
решений, которые могли бы служить в качестве ос-
новы для обеспечения устойчивого глобального 
роста.  



  
 

4  11-54348X 
 

10. Что касается глобальных тенденций в области 
торговли сырьевыми товарами, то в этой сфере 
главная задача состоит в том, чтобы добиться бес-
перебойного функционирования рынков и получе-
ния от них правдивых сигналов о формировании 
цен. Предпринимаются важные шаги, в том числе в 
рамках совещаний министров финансов и по линии 
управляющих центральных банков стран Г-20, для 
обеспечения того, чтобы цены на сырьевые товары 
объективно отражали рыночные принципы торгов-
ли. В заключении она говорит, что страны КАНЗ 
приветствуют проводимую реформу бреттон-
вудских институтов. 

11. Г-жа Смит (Норвегия), выступая от имени 
стран Северной Европы, говорит, что Монтеррей-
ский консенсус заложил основы для налаживания 
глобального партнерства, необходимого для дости-
жения согласованных на международном уровне 
целей в области развития. Отсутствие продовольст-
венной и энергетической безопасности, утрата био-
логического разнообразия и изменение климата 
являются глобальными вызовами, требующими бо-
лее эффективных подходов к их решению. Причем 
экономическим кризисом охвачены все страны. На-
ряду с тем, что канал ОПР по-прежнему является 
важнейшим источником финансирования развития, 
эта помощь не может подменять усилия по мобили-
зации внутренних ресурсов. Каждая страна несет 
главную ответственность за свое развитие.  

12. Отметив, что незаконный отток капитала из 
развивающихся стран в разы превышает общий 
объем внешней помощи на цели развития, она ука-
зывает на то, что пресечение такой утечки капита-
ла — в конечном итоге это вопрос проявления по-
литической воли — могло бы стать важным факто-
ром в увеличении объемов финансирования разви-
тия. Обмен информацией между странами мог бы 
пролить свет на финансовые операции многона-
циональных компаний и дать развивающимся стра-
нам возможность облагать их налогами. Другими 
возможными мерами являются пресечение неза-
конного установления цен, автоматический обмен 
налоговой информацией и введение режимов борь-
бы с отмыванием денег. Существенные поступле-
ния могло бы обеспечить внедрение инновацион-
ных механизмов финансирования. Вместе с тем, 
государства не должны использовать эти меры в 
качестве предлога для отказа от выполнения их 
обязательств по ОПР. Инновационное финансиро-

вание должно дополнять ОПР и должно быть пред-
сказуемым и стабильным источником финансиро-
вания.  

13. В заключение своего выступления, оратор 
указывает на взаимодополняемость мандатов Орга-
низации Объединенных Наций и международных 
финансовых учреждений и настоятельно призывает 
их более эффективно координировать свои усилия, 
добиваясь более слаженного управления мировой 
экономикой.  

14. Г-н Толбот (Гайана), выступая от имени стран 
Карибского сообщества (КАРИКОМ), которые яв-
ляются государствами — членами Организации 
Объединенных Наций, говорит, что большинство из 
них все чаще испытывают трудности в нахождении 
необходимых источников финансирования на льгот-
ных условиях, что пагубно отражается на их планах 
развития. Страны КАРИКОМ готовы изучить воз-
можности внедрения механизмов инновационного 
финансирования развития, однако сначала необхо-
димо проанализировать позитивные и негативные 
последствия применения таких схем. В частности, 
необходимо договориться о параметрах употребле-
ния термина «инновационное финансирование».  

15. Достижение более стабильного глобального 
роста потребует координации решений в области 
макроэкономической политики с другими сферами 
глобального управления, в том числе с такими об-
ластями, как создание системы многосторонней 
торговли, искоренение нищеты и обеспечение ус-
тойчивого развития. Страны КАРИКОМ убеждены 
в том, что международная торговля могла бы стать 
мощной движущей силой экономического роста, 
полагая при этом, что ее эффективность будет зави-
сеть от выхода на сбалансированные итоги Дохин-
ского раунда переговоров.  

16. Важнейшая роль в решении международных 
финансовых проблем отводится налаживанию ме-
ханизмов дальнейшего финансирования развития и 
реализации последующих мер. В этой связи 
КАРИКОМ активно участвует в решении задачи 
создания институциональных механизмов между-
народного сотрудничества в налоговых вопросах, 
исходя из острой необходимости создания межпра-
вительственного органа для проведения широкого 
диалога по международным налоговым вопросам в 
области развития. КАРИКОМ будет и впредь вы-
ступать за преобразование Комитета экспертов по 



 
 

11-54348X 5 
 

международному сотрудничеству в налоговых во-
просах в межправительственный орган при 
ЭКОСОС.  

17. Г-н Биричевский (Российская Федерация) 
говорит, что Комитет должен принять сбалансиро-
ванную и всеобъемлющую резолюцию по вопросам 
постмонтеррейской повестки дня, направленную на 
укрепление взаимодействия между государствами-
членами, международными финансовыми и торго-
выми институтами, частным сектором и неправи-
тельственными организациями в рамках финанси-
рования процессов развития. Решения по вопросам 
инновационного финансирования должны прини-
маться консенсусом, а механизмы должны допол-
нять, а не заменять, традиционные формы мобили-
зации ресурсов.  

18. Российская Федерация готова к налаживанию 
конструктивного взаимодействия с широким кру-
гом партнеров в рамках усилий по обеспечению 
полного и своевременного осуществления решений 
крупных конференций и саммитов Организации 
Объединенных Наций в экономической и социаль-
ной сфере и в смежных областях. Национальные 
усилия по изысканию внутренних источников роста 
и созданию стабильных демократических институ-
тов в качестве основы для устойчивого экономиче-
ского роста должны дополняться соответствующей 
международной поддержкой при соблюдении прин-
ципов суверенитета и национальной ответственно-
сти государств.  

19. Правительство его страны с годами неуклонно 
увеличивает свой вклад в сферу международного 
развития и в 2011 году его помощь развивающимся 
странам, помимо облегчения долгового бремени, 
составила порядка 500 млн. долл. США. Такая по-
мощь направляется главным образом на реализа-
цию долгосрочных проектов в области развития 
образования, здравоохранения и сельского хозяйст-
ва. С учетом распространения процессов в сферу 
финансирования развития, приоритетной задачей 
должно стать обеспечение координации усилий в 
целях укрепления институциональных механизмов 
осуществления последующей деятельности по ито-
гам Монтеррейской и Дохинской конференций. 

20. Г-н Росалес Диас (Никарагуа) говорит, что 
нежелание стран-доноров выполнять свои между-
народные обязательства в отношении ОПР вызыва-
ет недоумение, если сравнить те огромные суммы 

денег, которые эти страны выделяют на военные 
расходы. Для обеспечения эффективности работы 
этого механизма поддержка по линии ОПР должна 
быть деполитизирована и предсказуема.  

21. Становится все более очевидным, что глоба-
лизация в отсутствии надлежащих глобальных ин-
ститутов, способных решать возникающие пробле-
мы, ведет к хаосу. Необходимо создать такую эко-
номическую модель, которая учитывала бы потреб-
ности всего человечества, предусматривала ликви-
дацию растущего разрыва между богатыми и бед-
ными, а также решала экологические и социальные 
задачи. Она должна быть построена на демократи-
ческих принципах, не позволяя небольшой горстке 
государств произвольно принимать решения, затра-
гивающие судьбу миллионов людей. В частности, 
она должна предусматривать создание новой меж-
дународной валютно-финансовой системы в рамках 
Организации Объединенных Наций.  

22. Г-н де Альмейда (Бразилия) говорит, что ин-
тегрированная платформа, разработанная в резуль-
тате принятия Монтеррейского консенсуса и До-
хинской декларации по финансированию развития, 
по-прежнему служит моделью международного со-
трудничества по экономическим и финансовым во-
просам. С приближением установленных сроков 
достижения целей в области развития, сформули-
рованных в Декларации тысячелетия, необходимо 
добиться того, чтобы развитые страны-партнеры 
выполнили свои обязательства по показателям ОПР.  

23. Многосторонний подход, принятый на Мон-
террейской и Дохинской конференциях, представ-
ляет собой важный инновационный механизм. Взяв 
курс на расширение многостороннего сотрудниче-
ства, с участием Международного валютного фон-
да, Всемирного банка, Всемирной торговой органи-
зации, Конференции Организации Объединенных 
Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД) и Орга-
низации Объединенных Наций, государства-члены 
признали необходимость проведения согласованной 
политики и налаживания взаимодействия между 
основными международными организациями, кото-
рые занимаются решением задач в области разви-
тия, поставленных в международной в повестке 
дня. Несмотря на оставшиеся проблемы, его деле-
гация в целом удовлетворена достигнутым про-
грессом в этой области. 



  
 

6  11-54348X 
 

24. В этой связи пятый диалог на высоком уровне 
по вопросу о финансировании развития дает воз-
можность совместно проанализировать ход реали-
зации положений Монтеррейского консенсуса и 
Дохинской декларации и рассмотреть предстоящие 
задачи. Его делегация по-прежнему озабочена сла-
бостью межправительственного механизма контро-
ля в сфере финансирования развития. Указав на ряд 
предложений, которые были выдвинуты в послед-
ние два года, он говорит, что они представляют со-
бой единую позицию развивающихся стран, кото-
рые выступают за укрепление механизмов контроля 
в реализации последующих мер в области финан-
сирования развития. 

25. В заключении оратор отмечает, что Монтер-
рейская конференция была единственной крупной 
встречей на высшем уровне в рамках Организации 
Объединенных Наций, по итогам которой не был 
создан постоянный межправительственный орган 
контроля за выполнением ее решений, и поэтому 
создание функциональной комиссии по финансиро-
ванию развития могло бы во многом снять озабо-
ченности развивающихся стран.  

26. Г-жа Луна (Мексика) говорит, что рассмотре-
ние повестки дня по вопросам финансирования 
развития является полезным, позволяя провести 
всесторонний обзор проблем, с которыми сталки-
ваются развивающиеся страны в мобилизации ре-
сурсов для развития. Проведение пятого диалога на 
высоком уровне по вопросу о финансировании раз-
вития может дать новый импульс обсуждению этой 
тематики. Финансово-экономический кризис про-
должает оказывать пагубное влияние на возможно-
сти мобилизации внутренних и внешних ресурсов, 
вызывая все большую напряженность в выполне-
нии странами их международных обязательств в 
рамках сотрудничества в области развития. Назрела 
необходимость в проведении коренной реформы 
международной финансовой системы в целях по-
вышения ее эффективности и транспарентности и 
выработки надлежащих механизмов контроля, ре-
гулирования и отчетности. 

27. Инновационные механизмы финансирования 
должны дополнять, а не подменять ОПР. Мексика 
не поддержит ни какую инициативу, ущемляющую 
права трудящихся-мигрантов на перевод денежных 
средств, в виде введения налогов на международ-
ные финансовые операции. Такие денежные пере-
воды являются заработной платой, которую ми-

гранты отправляют своим семьям в их странах про-
исхождения. Все большее значение приобретает 
сотрудничество по линии Юг-Юг и в трехсторон-
них рамках, однако это не заменяет сотрудничество 
по линии Север-Юг. Для смягчения негативных 
последствий нынешнего финансового кризиса 
страны со средним уровнем дохода должны объе-
динить свои усилия, облегчая распределение ОПР и 
расширяя сотрудничество на базе более эффектив-
ного использования людских и финансовых ресур-
сов и более тесного взаимодействия в сфере науч-
но-технического сотрудничества, включая сотруд-
ничество в традиционном и трехстороннем форма-
тах и по линии Юг-Юг. Выполнение обязательств 
по итогам Монтеррейской и Дохинской конферен-
ций имеет решающее значение для достижения це-
лей в области развития, сформулированных в Дек-
ларации тысячелетия. 

28. Г-н Аль-Хемеири (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что необходимо активизировать 
усилия по осуществлению рекомендаций Междуна-
родной конференции по финансированию развития 
2002 года и Конференции по обзору 2008 года, ко-
торая предусматривает реализацию всеобъемлюще-
го плана по устранению препятствий в достижении 
целей в области развития, сформулированных в 
Декларации тысячелетия. Объединенные Арабские 
Эмираты смогли устоять от воздействия финансо-
во-экономического кризиса благодаря использова-
нию поступлений от продажи нефти на цели рас-
ширения источников дохода и формирования кад-
ровых ресурсов, что позволило сохранить возмож-
ность предоставления помощи другим странам на 
цели развития. По сравнению с другими странами 
объем иностранных инвестиций в Объединенные 
Арабские Эмираты в период экономического спада 
оставался на относительно высоком уровне. В 
2010 году его страна предоставила, в виде безвоз-
мездных грантов и льготных кредитов, 1,53 млрд. 
долл. США — из которых около 80 процентов было 
направлено на строительство инфраструктуры и 
повышение уровня жизни населения примерно в 
120 странах. 

29. Объединенные Арабские Эмираты являются 
предоставляемой на осуществление проектов, свя-
занных со стихийными бедствиями и вооруженны-
ми конфликтами, прежде всего в Афганистане, 
странах Африканского Рога, оккупированной Пале-
стинской территории и Пакистане. 



 
 

11-54348X 7 
 

30. Его страна предпринимает шаги по средства в 
освоение возобновляемых источников энергии. В 
окрестностях Абу-Даби ведется строительство но-
вого города — Масдар-Сити, который призван слу-
жить мировым центром проведения научно-
исследовательских работ в области устойчивого 
энергоснабжения. Объединенные Арабские Эмира-
та являются штаб-квартирой Международного 
агентства по возобновляемым источникам энергии 
и входят в число самых крупных инвесторов в реа-
лизации проектов по использованию возобновляе-
мых источников энергии в странах Европы и в ма-
лых островных развивающихся государствах. 

31. Его страна принимает участие в осуществле-
нии мероприятий в области развития, проводимых 
по линии региональных организаций, таких как 
Лига арабских государств, Организация Исламская 
конференция и Организация стран-экспортеров 
нефти. За последние три года она удвоила свой 
объем торговли со странами Африки. Она выступа-
ет за смягчение бремени задолженности и за списа-
ние долга бедным странам.  

32. Г-н Ислам (Бангладеш) выражает сожаление 
по поводу того, что большинство развитых стран 
еще не выполнили свои обязательства по показате-
лям ОПР, и благодарит те из них, которые такие 
обязательства выполнили. Он согласен с заявле-
ниями представителей стран Северной Европы о 
том, что инновационные источники финансирова-
ния развития должны дополнять традиционные ис-
точники финансирования. Отметив, что Монтер-
рейская конференция была единственной встречей 
на высшем уровне в рамках Организации Объеди-
ненных Наций, по итогам которой не был создан 
институциональный механизм контроля, он предла-
гает создать такой механизм в неотложном порядке. 
С 1971 года число наименее развитых стран увели-
чилось вдвое, в то время как объем финансирова-
ния развития остается на рекордно низком уровне.  

33. Г-н Чжан Йи (Китай) говорит, что вопрос 
финансирования развития стал особенно актуаль-
ным после вспышки глобального финансового кри-
зиса. Наряду с ростом общего объема ОПР, сего-
дняшние показатели отстают от величины обяза-
тельств по ОПР. Организация Объединенных Наций 
должна сохранить за собой ведущую роль в области 
финансирования развития, добиваться создания 
глобального механизма партнерства по содействию 
развитию на основе равноправного и взаимовыгод-

ного сотрудничества, обеспечить координацию и 
гармонизацию различных международных страте-
гий развития и способствовать обеспечению полно-
го осуществления решений Монтеррейской и До-
хинской конференций. 

34. В этой связи международное сообщество 
должно: a) активизировать осуществление задач и 
контроль в области ОПР; b) укрепить механизмы 
координации в сфере макроэкономической полити-
ки и способствовать обеспечению устойчивого и 
сбалансированного роста мировой экономики; 
c) ускорить темпы продвижения Дохинского раунда 
переговоров и противодействовать попыткам вве-
дения мер протекционизма; d) повысить эффектив-
ность глобального экономического управления и 
продолжить реформирование международной фи-
нансовой системы, расширив в ней представитель-
ство развивающихся стран; и e) активно изыскивать 
новые каналы финансирования с целью поднять 
уровень объемов ОПР. Инновационное финансиро-
вание должно дополнять, а не заменять механизм 
ОПР. Китай оказывает помощь другим развиваю-
щимся странам в борьбе с последствиями кризиса, 
в частности в виде сокращения или списания их 
задолженности и укрепления взаимодействия по 
различным направлениям сотрудничества. Его 
страна будет и впредь увеличивать свою внешнюю 
помощь в рамках сотрудничества по линии Юг-Юг, 
играть активную роль в области международного 
финансирования развития и способствовать всесто-
роннему осуществлению задач Монтеррейского 
консенсуса и Дохинской декларации.  

35. Г-н Ахмед (Индия) говорит, что международ-
ное сообщество должно в полном объеме выпол-
нить свои обязательства, взятые на Монтеррейской 
и Дохинской конференциях, проявив тем самым 
убедительные доказательства возможности дости-
жения целей в области развития, сформулирован-
ных в Декларации тысячелетия, а также других со-
гласованных на международном уровне целей в 
области развития. Наряду с важностью привлече-
ния прямых иностранных инвестиций (ПИИ) и 
расширения торговли, механизм ОПР по-прежнему 
остается одним из самых важных источников фи-
нансирования в развивающихся странах. Между 
тем, в 2010 году лишь только пять стран-доноров 
выполнили свои обязательства по показателям ОПР, 
причем основная часть ОПР по-прежнему направ-
ляется в социальную сферу и крайне мало поступа-



  
 

8  11-54348X 
 

ет в сектор производства. Такую ситуацию надо 
менять.  

36. Международное сообщество должно выпол-
нить свои обязательства по обеспечению предска-
зуемого характера помощи на цели развития, льгот-
ному финансированию и облегчению бремени за-
долженности, а также по оказанию поддержки реа-
лизации национальных стратегий развития. С уче-
том таких потребностей необходимо изыскивать 
инновационные источники финансирования, кото-
рые должны дополнять, а не заменять механизм 
ОПР. Следует выработать единое понимание того, 
что представляют собой инновационные источники 
финансирования, которые должны распределяться в 
соответствии с приоритетными задачами разви-
вающихся стран. Необходимо добиваться всесто-
роннего реформирования международной финансо-
вой архитектуры для решения системных проблем, 
что позволит повысить эффективность финансиро-
вания процессов развития.  

37. Г-н Писаревич (Беларусь) говорит, что взлет 
цен на энергоносители и на продовольствие в соче-
тании с увеличением суверенного долга в ряде раз-
витых стран и ростом протекционизма чреват опас-
ностью сползания мировой экономики в новую ре-
цессию. Поэтому существует острая необходимость 
создания справедливой финансовой системы, спо-
собной противостоять глобальным финансовым 
потрясениям. Такая архитектура должна быть инк-
люзивной, позволяя всем международным субъек-
там выражать свое мнение по важным экономиче-
ским и финансовым вопросам. Соответственно, 
необходимо создать глобальный механизм партнер-
ства, который будет объединять государства, меж-
дународные организации, структуры гражданского 
общества и частный сектор.  

38. Наконец, необходимо увеличить финансовую 
поддержку странам со средним уровнем дохода, 
которые в последние годы показывают высокие 
темпы экономического роста, и на долю которых 
приходится почти две трети бедного населения 
планеты и потому их успех имеет ключевое значе-
ние для достижения согласованных на междуна-
родном уровне целей в области развития.  

39. Г-н Сексенбай (Казахстан) отмечает, что про-
водимые реформы международной финансовой 
системы отводят бреттон-вудским учреждениям 
решающую роль в оказании помощи развивающим-

ся странам в достижении целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия. Он 
настоятельно призывает Организацию Объединен-
ных Наций создать более эффективный межправи-
тельственный механизм для обеспечения строго 
контроля в этой сфере, при сохранении принципа 
многосторонности. Государства-члены должны 
приложить все усилия к тому, чтобы выполнить 
обязательства, которые были совместно взяты на 
Саммите тысячелетия, а также на Монтеррейской и 
Дохинской конференциях. В этой связи он подчер-
кивает необходимость добиваться дальнейшего 
прогресса в удовлетворении особых потребностей 
стран, не имеющих выхода к морю, и призывает 
заинтересованные стороны выполнить рекоменда-
ции Алматинской программы действий. Он также 
призывает к оказанию поддержки странам со сред-
ним уровнем дохода, помогая им закрепить достиг-
нутые успехи.  

40. Для обеспечения прорыва необходимо изы-
скать инновационные источники финансирования 
развития, сосредоточив, среди прочего, внимание 
на возможностях частного сектора. Казахстан соз-
дает государственно-частные механизмы партнер-
ства, с учетом их значительного потенциала в деле 
привлечения частного капитала. Кроме того, созда-
ние справедливой, регулируемой и предсказуемой 
системы многосторонней торговли будет выгодным 
для всех, способствуя экономической интеграции, 
особенно для стран, не имеющих выхода к морю. В 
заключении он подчеркивает, что Казахстан добил-
ся значительного прогресса в области обеспечения 
устойчивого развития и его страна придает особое 
значение усилиям международного сообщества в 
области оказания технической помощи в решении 
проблем развития. В условиях резкой динамики 
показателей развития Казахстан готов сотрудничать 
со всеми сторонами Монтеррейского консенсуса и 
Дохинской декларации.  

41. Г-н Суль Гюн Хун (Республика Корея) гово-
рит, что, несмотря на значительный прогресс в об-
ласти финансирования развития, международное 
сообщество сталкивается с рядом серьезных про-
блем. Нестабильность финансово-экономического 
положения в мире не должна служить оправданием 
для отказа от выполнения обязательств по дости-
жению целей в области развития, сформулирован-
ных в Декларации тысячелетия. Поэтому необхо-
димо не ослаблять усилия по повышению объемов 



 
 

11-54348X 9 
 

ОПР. Кроме того, для достижения хороших резуль-
татов необходимо более рационально использовать 
ограниченные ресурсы ОПР, которые сосредоточе-
ны в небольшом числе стран, а должны распреде-
ляться среди наиболее нуждающихся стран. При 
этом они должны дополняться за счет создания 
партнерств. Создание таких партнерств не должно 
ограничиваться странами-донорами, странами-
получателями помощи и международными органи-
зациями, а должно предусматривать участие раз-
личных партнеров по содействию развитию, вклю-
чая структуры гражданского общества, частные 
фонды и деловые круги. Республика Корея намере-
на добиться тройного увеличения объема своих 
взносов по линии ОПР в период с 2008 по 2015 год 
и ввела солидарный налоговый сбор на авиабилеты, 
который предназначен для оказания помощи афри-
канским странам в области искоренения хрониче-
ских заболеваний и крайней нищеты. В ближайшее 
время страна примет у себя четвертый Форум вы-
сокого уровня по повышению эффективности 
внешней помощи, который будет проведен в Бусане 
и будет посвящен теме формирования нового гло-
бального партнерства в интересах развития.  

42. Г-н Наконечный (Украина), признавая, что 
главную ответственность за свое развитие несут 
сами страны, подчеркивает важность выполнения 
международных обязательств, призванных оказы-
вать помощь развивающимся странам в осуществ-
лении их национальных стратегий развития. Ук-
раина приветствует идею использования инноваци-
онных источников и механизмов финансирования, 
направленных на обеспечение предсказуемого фи-
нансирования устойчивого развития, выступает за 
создание открытой и недискриминационной систе-
мы многосторонней торговли. Его страна поддер-
живает внедрение инновационных инструментов и 
методов урегулирования проблем внешней задол-
женности, которые тормозят социально-экономи-
ческое развитие стран.  

43. Его страна поддерживает предложение о ре-
формирования управленческих механизмов брет-
тон-вудских учреждений в целях ликвидации не-
сбалансированности глобальной системы и привет-
ствует шаги, предпринимаемые развивающимися 
странами в целях расширения их участия в приня-
тии решений. Она считает, что Организация Объе-
диненных Наций должна играть ведущую роль в 

повышении эффективности глобального экономи-
ческого управления.  

44. Украина приветствует инициативу Конферен-
ции Организации Объединенных Наций по торгов-
ле и развитию (ЮНКТАД), направленную на про-
должение обсуждения вопроса о создании меха-
низмов ответственного заимствования и кредитова-
ния. Она также поддерживает усилия ЮНКТАД в 
области проведения независимых научных иссле-
дований по применению комплексных подходов к 
разработке технологий использования возобнов-
ляемых источников энергии. Его делегация подчер-
кивает необходимость поиска путей для снижения 
колебаний цен на сырьевые товары, прежде всего 
на сельскохозяйственную продукцию, и поддержи-
вает инициативу ЮНКТАД относительно проведе-
ния Форума по сырьевым товарам на ежегодной 
основе.  

45. В заключении оратор говорит, что Украина 
предпринимает шаги, в частности, по стабилизации 
экономического роста и успешно проводит рефор-
му, направленную на расширение налоговой базы, 
на борьбу с уклонением от налогов и на пресечение 
незаконных потоков капитала.  

46. Г-н Варайч (Пакистан) говорит, что без фи-
нансовых ресурсов развитие просто невозможно. 
Канал ОПР является важным источником финанси-
рования во многих развивающихся странах. Поэто-
му развитые страны должны выполнять свои обяза-
тельства. Необходимо увеличивать объемы ОПР и 
обеспечить предсказуемость поступления таких 
ресурсов. Причем, с учетом приоритетных задач 
развивающихся стран, эти ресурсы должны направ-
ляться, в первую очередь, в производственную сфе-
ру, обеспечивающую устойчивый рост. Междуна-
родные потоки капитала, в частности прямые ино-
странные инвестиции (ПИИ), должны направляться 
более широкому кругу развивающихся стран и ис-
пользоваться для обеспечения долгосрочного эко-
номического роста. Важная роль отводится исполь-
зованию инновационных механизмов финансирова-
ния, однако при этом нельзя упускать из вида тра-
диционные инструменты, такие как специальные 
права заимствования (СПЗ).  

47. Необходимо шире использовать потенциал 
торговли как движущую силу развития на основе 
скорейшего заключения соглашения о создании от-
крытой и справедливой системы торговли. Кроме 



  
 

10  11-54348X 
 

того, существует необходимость в создании инклю-
зивной и справедливой международной валютно-
финансовой системы, способствующей развитию, а 
также в поиске эффективного решения проблемы 
задолженности развивающихся стран путем сниже-
ния бремени долга до приемлемого уровня. Орга-
низация Объединенных Наций должна и впредь 
поддерживать дух подлинного партнерства в целях 
обеспечения того, чтобы согласованные стратегии в 
этой области могли быть полностью реализованы.  

48. Г-жа Наварро Барро (Куба) говорит, что от-
сутствие ресурсов является главным препятствием 
в области развития, особенно в условиях нынешне-
го глобального кризиса. Ситуация, когда большин-
ство богатых стран не выполняют своих довольно 
скромных обязательств по объемам ОПР, является 
неприемлемой. При этом они даже не признают 
своего морального долга обеспечить мобилизацию 
ресурсов для оказания помощи развивающимся 
странам в преодолении последствий экономическо-
го кризиса, хотя именно они и несут ответствен-
ность за его возникновение. Такая позиция как раз 
и привела к тому, что спустя почти 10 лет глобаль-
ное партнерство в интересах развития так и не 
смогло реализоваться. Куба выступает за проведе-
ние в 2013 году новой конференции по вопросу о 
последующей деятельности в области финансиро-
вания развития. На этой конференции можно будет 
проанализировать проблемы, затрагивающие стра-
ны Юга, в частности провал усилий в области над-
лежащего облегчения бремени задолженности или 
отсутствие прогресса в создании новой междуна-
родной финансовой архитектуры, а также сохране-
ние произвола в принятии решений о предоставле-
нии финансовой помощи развивающимся странам.   

49. Г-жа Монтель (Франция) говорит, что Фран-
ция по-прежнему привержена духу и букве реше-
ний Монтеррейской конференции и выступает за 
применение комплексного подхода к решению про-
блем финансирования развития, когда развиваю-
щиеся страны и их партнеры будут выполнять их 
соответствующую роль в духе сотрудничества и 
взаимодействия. В 2011 году, в качестве председа-
тельствующей страны на встрече лидеров госу-
дарств Г-8, Франция добилась пересмотра обяза-
тельств, взятых на саммитах в Глениглзе и Мукоке, 
в результате чего был успешно закреплен принцип 
взаимной отчетности стран-партнеров при выделе-
нии финансовых ресурсов и стран-получателей по-

мощи в использовании таких средств. Франция, 
выступая в качестве председательствующей страны 
на встрече лидеров государств Г-20, добивалась, 
среди прочего, обеспечения транспарентности фи-
нансовых потоков. Она агитировала за введение для 
наименее развитых стран режима беспошлинного и 
неквотируемого доступа на рынки. Она выступала 
также за расширение сотрудничества с Африкан-
ским банком развития в целях стимулирования тор-
говли с африканскими странами, а также за заклю-
чение соглашения о снижении к 2014 году общих 
издержек при переводе денежных средств трудя-
щимися-мигрантами с 10 до 5 процентов. Объем 
ОПР Франции достиг рекордного уровня, составив 
0,5 процента от ВВП. Доля Франции в общем объ-
еме ОПР составляет 10 процентов, при этом ис-
пользуются также инновационные источники фи-
нансирования, такие как налоговый сбор на авиа-
билеты. Еще одним источником финансирования 
мог бы стать налог на международные финансовые 
операции. Франция будет призывать к созданию 
нового глобального партнерства в интересах разви-
тия на предстоящем Форуме высокого уровня по 
повышению эффективности внешней помощи.  

50. Г-н Гаумакве (Ботсвана) говорит, что в ре-
зультате глобально финансово-экономического кри-
зиса страна со средним уровнем дохода — к их чис-
лу относится и Ботсвана — испытывают трудности 
в мобилизации внутренних ресурсов, что не позво-
ляет им достичь установленных целей в области 
развития. Отметив, что канал ОПР является ключе-
вым источником финансирования краткосрочного и 
среднесрочного развития, он выражает признатель-
ность странам Северной Европы за выполнение 
ими их обещаний по объемам ОПР и настоятельно 
призывает другие страны последовать их примеру.  

51. Наряду с принятием всех необходимых мер по 
созданию нормативно-правовой базы для стимули-
рования участия частного сектора, Ботсвана не вхо-
дит в число наиболее привлекательных стран для 
поступления прямых иностранных инвестиций 
(ПИИ) и для получения двусторонней экономиче-
ской помощи. Кроме того, решение задачи расши-
рения торговли, как одной из главных движущих 
сил развития, тормозится отсутствием прогресса на 
Дохинском раунде переговоров. Поэтому он призы-
вает к скорейшему возобновлению и успешному 
завершению этих переговоров. При этом необходи-



 
 

11-54348X 11 
 

мо также уделять особое внимание ходу осуществ-
ления Алматинской программы действий.  

52. Г-н Уэда (Япония), отметив проблемы, свя-
занные с финансовой неопределенностью, говорит, 
что финансирование не является самоцелью, а слу-
жит инструментом содействия развитию. Поэтому 
международное сообщество должно уделять более 
пристальное внимание вопросам эффективности и 
результативности в использовании ресурсов и иг-
рать более активную роль в выделении финансовых 
ресурсов и в выполнении взятых обязательств. 
Япония, со своей стороны, сосредоточивает внима-
ние на финансировании развития сектора здраво-
охранения, прежде всего в сфере охраны здоровья 
матери и ребенка, а также сектора базового образо-
вания в общинах.  

53. Напомнив, что Япония недавно принимала у 
себя совещание по вопросу о последующей дея-
тельности по достижению целей в области разви-
тия, сформулированных в Декларации тысячелетия, 
он говорит, что на этом совещании Япония пред-
ставила соответствующие модели результативного 
использования ресурсов по этим направлениям. Его 
страна неуклонно увеличивает объемы ОПР и на-
правляет частные инвестиции в африканские стра-
ны, добиваясь результативного использования та-
кой помощи и практического повышения уровня 
жизни населения в Африке. Применяя комплексный 
подход, Япония одновременно содействует обеспе-
чению экономического роста, повышению защи-
щенности человеческой жизни и достижению эко-
логической устойчивости. Особое место отводится 
налаживанию взаимодействия со всеми заинтересо-
ванными субъектами. В 2013 году Япония проведет 
у себя пятую Токийскую международную конфе-
ренцию по развитию Африки (ТМКРА-V). Органи-
зация Объединенных Наций призвана играть веду-
щую роль в обеспечении поступательного и инклю-
зивного экономического роста в рамках достижения 
целей в области развития, сформулированных в 
Декларации тысячелетия. Международные финан-
совые учреждения должны повышать надзорную 
функцию и укреплять потенциал в области предот-
вращения кризисов. Большое значение приобрета-
ют инновационные источники финансирования раз-
вития, однако они должны дополнять, а не заменять 
традиционные механизмы финансирования.  

Заседание закрывается в 12 ч. 50 м. 
 


